
L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

CITTÀ DI RAGUSA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 57 DEL 19/02/2020

OGGETTO: RINNOVO  CONVENZIONE PER ALTERNANZA SCUOLA-LAVORO TRA 
L'ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE "G.B. VICO-UMBERTO I — R. 
GAGLIARDI" ED IL COMUNE DI RAGUSA, RELATIVO AL TRIENNIO 2019-2022

L'anno duemilaventi, addì diciannove del mese di Febbraio alle ore 17:30 e ss, nella Sede Municipale si è 
riunita la Giunta Comunale.
Presiede la seduta il Sindaco, Avv. Giuseppe Cassì,

Eseguito l'appello risultano:
Pres. Ass.

CASSI' GIUSEPPE Sindaco Presente
LICITRA GIOVANNA Vice Sindaco Assente
RABITO LUIGI Assessore Presente
IACONO GIOVANNI Assessore Presente
SPATA EUGENIA Assessore Assente
BARONE FRANCESCO Assessore Presente
GIUFFRIDA GIOVANNI Assessore Presente
AREZZO CLORINDA Assessore Presente
TOTALE 6 2

Partecipa alla seduta ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario Generale, Dott.ssa 
Maria Riva.

il Sindaco riconosciuta legale l'adunanza, per il numero dei presenti, dichiara aperta la seduta ed invita la 
Giunta Comunale a trattare il seguente argomento:

   



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

Proposta N. 74 del 19/02/2020

Settore 03 Governo del Territorio- Centro Storico- Urbanistica ed Edilizia Privata

OGGETTO: Rinnovo  Convenzione per Alternanza Scuola-Lavoro tra l'istituto di Istruzione superiore "G.B. 
Vico-Umberto I — R. Gagliardi" ed il Comune di Ragusa, relativo al triennio 2019-2022

Il Sottoscritto dirigente/responsabile del procedimento, attestando di non trovarsi in situazioni di 

conflitto di interessi nemmeno potenziale né in ipotesi che comportando l'obbligo di astensione ai 

sensi dell'art.7 del Dpr 62/2013

Vista la nota assunta al protocollo dell'Ente al n. 0112561 del 03/10/2019, pervenuta a questo 

settore in data 18/02/2020, con cui l'istituto Superiore "G.B. Vico Gagliardi" ha inoltrato 

formale richiesta al Comune di rinnovo del progetto Alternanza Scuola-Lavoro per gli anni 

scolastici 2019/2020, 2020/2021 e 2021/2022, ossia tirocinio di orientamento e formazione 

presso gli uffici tecnici dell'Ente, al fine di favorire esperienze di conoscenza e confronto tra 

scuola e mondo del lavoro per gli studenti del terzo anno della sezione per geometri 

dell'Istituto Gagliardi;

Vista l'importanza di un tale momento formativo rispetto alle scelte lavorative che i giovani 

studenti, giunti quasi al termine degli studi scolastici, si apprestano a compiere;

Visto lo schema di convenzione, allegato alla presente proposta, volto a disciplinare le modalità di 

svolgimento dell'attività di scuola - lavoro;

Considerata la disponibilità dei Settori Tecnici 3, 4 e 5 che provvederanno ad individuare figure di 

tutoraggio per seguire gli allievi durante lo svolgimento del tirocinio presso gli uffici 

dell'Ente, come previsto dalla suddetta convenzione;

Preso atto che sono a carico dell'Istituto predetto, a tutela degli allievi, la stipula di apposita polizza 

INAIL contro gli infortuni;

Ritenuto di approvare lo schema di convenzione allegata;

Ritenuto di dovere dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi dell'art. 12 comma 

2 della legge regionale n. 44/91,

Ritenuto di provvedere in merito;

PROPONE DI DELIBERARE

1. Approvare Io schema di convenzione di attività di Alternanza Scuola — Lavoro, allegato al presente 

atto, da svolgersi presso gli Uffici Tecnici dell'Ente, che fa parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento.



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

2. Autorizzare il Dirigente del Settore 3 alla sottoscrizione della convenzione di cui al precedente punto

3. Dichiarare, ai sensi dell'art. 12 comma 2 della legge regionale n. 44/91, la presente 

deliberazione immediatamente esecutiva, al fine di consentire l'inizio del tirocinio formativo 

entro la prima decade di giugno, a far data dalla stipula della convenzione;



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la superiore proposta;

VISTI i pareri favorevoli resi dai Dirigenti competenti ai sensi della L. R. n. 48/1991 e della L. R. n. 
30/2000;

RITENUTO dover provvedere in merito;
 
VISTO il vigente O.R.EE.LL.

con voti unanimi espressi in forma palese;

D E L I B E R A

DI APPROVARE, la su estesa proposta di deliberazione Reg. n° 74 del 19/02/2020, che qui si 
intende integralmente trascritta.

DI DICHIARARE, con separata ed unanime votazione espressa in forma palese, la superiore 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12 della L.R. 44/1991 e smi.

Letto, confermato e sottoscritto   

 il Segretario Generale   il Sindaco
Dott.ssa Maria Riva Avv. Giuseppe Cassì


